
COMITETUL
FEDERAL

In ședința sa de constituire 
din 19 Februarie 1939, Comi
tetul Federal a luat următoa
rele dispozițiuni:

1. In conformitate cu deci
zia Străjii Țării comunicată 
federației de UFSR cu adresa 
No. 5590 din 6 Februarie 1939, 
prin care se anunță membrii 
numiți în Comitetul Federal și 
în baza alegerilor efectuate 
în adunarea generală a fede
rației din 19 Februarie 1939 
Comitetul Federal s'a consti
tuit precum urmează:

Președinte: d. General Ga- 
briel Marinescu; prim vice
președinte d. Col. T. A. Do
cila; al doilea vicepreședinte 
d. Liviu Iuga; secretar d. 
Paul Nedelcovici; casier d. 
Paul Costescu; membri d-nii: 
N. Bireescu, Prof. Evian, Al- 
fred Fulga, Radu Lobei, Cezar 
Popescu, și Leonte Silberman- 
Stoicaru; membri supleanți 
d-nii: Prof. V. Iancovici, Bu
cur Bârsu și lng. Ștefan Io
nescu.

2. Comitetul a luat act de 
modificările aduse Statutului 
FRFA, de către adunarea ge
nerală din 19 Februarie 1939.

3. In conformitate cu pre
vederile art. 38 bis, Comite
tul a dispus înființarea Biu- 
roului Federal, desemnând 
pe d-nii N. Bireescu și Leonte 
Silberman-Stoicaru membri în 
acest Biurou.

Comitetul a dispus desfiin
țarea Comisiunii pentru Li
chidarea Litigiilor, ale căror 
atribuțiuni se trec Biroului 
Federal și suspendarea func
ționării Comisiunii de Control 
Financiar până la stabilirea 
atribuțiunilor acestei comisi
uni în raport cu atribuțiunile 
Biuroului Federal, nou creat 
și a delegat Biroul Federal să 
procedeze la numirea comi
siunei, când aceasta va reîn
cepe să funcționeze.

4. Comitetul, în conformitate 
cu art. 24 și 38 e) din Statut, 
a revocat pe data de 19 Fe
bruarie 1939 pe toți preșe
dinții și membrii comisiunilor 
centrale și a numit pe aceiaș 
dată pe termen de un an pe 
următorii oficiali:

COMISIUNEA SUPERIOARA 
DE APEL:

Președinte d. AL. ELIESCU 
Membri d-nii: Gh. Păduraru,

D. Rotaru, A. Reus, I .Flore- 
scu, V. Batter, E. Odăgescu, 
N. Elekes și Sever Ălexan- 
drescu.

COMISIUNEA CAMPIONA
TULUI NAȚIONAL:

Președinte d. Eugen Hație- 
gan

Membri d-nii: Jean Chițu, 
Dr. Dan Minciulescu, Maior C. 
Dumitrescu și C. Calmuschi.

COMISIUNEA CENTRALA A 
ARBITRILOR

Președinte d. Denis Xifando 
Membri d-nii: Popa Lauren- 

țiu, Maior Limburg, Tică Ili- 
escu și Emil Kroner.

COMISIUNEA CUPEI RO
MÂNIEI

Președinte d. Ing. N. B. Co- 
droanu

Membri d-nii: Sergiu Potro- 
vici A. Rosenberg, Romoo 
Ghițoscu și Marius Steflea.

COMISIUNEA DE TRANSFE
RĂRI

Președinte d. Marcel Kon
stant

Membri d-nii: I. Burduloiu, 
Maior Cruțescu, E. Manu și 
Virgil Popescu.

COMISIUNEA CENTRALĂ A 
TERENURILOR

Președinte d. Cpt. V. Rădu- 
lescu

Membri d-nii: C. Herjeu și 
lng. Bălan.

COMISIUNEA CENTRALA 
SANITARĂ

Președinte d. Dr. Traian De- 
metrescu

Membri d-nii: Dr. Z. Zamfi- 
rescu și Dr. Anton Ionescu.

COMISIUNEA CENTRALĂ A 
JUNIORILOR
. Președinte d. Constantin 
Rădulescu

Membri d-nii: Maior Grigo- 
riu și Augustin Botescu.

COMISIUNEA BREVETULUI 
ATLETIC

Președinte d. Maior C. F. 
Nicolescu.

Membri d-nii : Cpt. Șerbă- 
nescu și Lt. Zaharia I.

COMISIUNEA FOOTBALLU- 
LUI RURAL

Președinte d. Maior Erne- 
scu

Membri d-nii: Vasile Crețu- 
lescu și Cpt. Cristescu.

5. Comitetul a luat act că 
d. Bucur Bârsu, membru su
pleant, a-demisionat din a- 
ceastă calitate, și a dispus 
trecerea d-lui lng. Șt. Ionescu 
al doilea supleant în locul 
său și cooptarea d-lui Gene
ral Boerescu ca al treilea su
pleant, reprezentant al Ligei 
de Centru.

6. In conformitate cu art. 24 
și 38 e/ din Statut, Comitetul 
Federal a revocat pe data de 
19 Februarie 1939 pe toți pre
ședinții și membrii Comitete
lor ligilor regionale și a nu
mit pe aceiaș dată pe timp 
de doui ani pe următorii ofi
ciali:

LIGA DE SUD
Președinte d. Bucur Bârsu 
Membri d-nii: Nie. Urzică, 

A. C. Guști, P. Teodorescu, Al. 
Ivanovici, V. Blaj și Radu Vlă- 
duță.

Membri supleanți d-nii : Al. 
Cimbru si Treboniu Boteanu.

LIGA DE VEST
Președinte d. Maior Iliescu 

Zănoagă
Membri d-nii : Dr. Augu

stin Maior, Dr. Alex. Iancu, Z. 
Arsenovici, Cpt. N. Teodo
rescu, D. Bălăci și Dr. D. Mol- 
doveanu.

Membri supleanți d-nii : 
D-tru Vasilescu și T. BoncecL

LIGA DE CENTRU
Președinte d. Dr. Alex. Băr

bat.
Membri d-nii: Maior Roșu, 

Dr. Ion Popa, C. Chivariu, 
Inginer Andrei, Dr. Stroia și 
V. Vczan.

Membri supleanți d-nii : 
Otto Kierscher și Ing. V. Fră- 
țilă.

LIGA DE EST
Președinte d. Ing. C. Parte- 

nio Antoni
Membri d-nii : Al. Chelă- 

roscu, A. Irimoscu, Dr. S. Pi
noles, M. Kogălniceanu, Cpt.
E. Toporoscu și V. Stohan.

Membri supleanți d-nii :
I. Rădulescu și P. Crihan.

LIGA DE NORD
Președinte d. Dr. loan Brațe 
Membri d-nii : Adam Popa, 

loan Martalogu, Ilie Ciurel, 
loan Bena, Titu Fătu și Cpt. 
Gh. Bogoevici.

Membri supleanți d-nii : 
Dr. Grigore Trifu și Octav 
Surlașiu.

7. Comitetul Federal a în
sărcinat Biroul Federal să în
tocmească proectul de modi
ficare a regulamentelor în 

i sensul de a le pune în concor
danță cu modificările aduse 
statutului de adunarea gene
rală din 19 Februarie 1939.

3. Comitetul a menținut pen-- 
tru anul 1938/1939 cotizațiile 
anuale anterioare.

9. In conformitate cu modi
ficarea adusă art. 44 din Sta
tutul FRFA de către adunarea 
generală din 19 Februarie 
1939,

Comitetul Federal a dispus 
angajarea pe data de 1 Fe
bruarie 1939 a d-lui Octav 
Luchide ca director tehnic și 
administrativ.

10. Comitetul a luat act că 
adunarea generală din 19 Fe
bruarie 1939, a ales cenzori 
ai federației pe d-nii: P. Con- 
statinescu. Al. Eladescu, Gh. 
Grigorescu, Romulus Popescu 
și Dr. Răsmeriță.

DIRECTOR: Octav Luchide

Biroul Federal
ȘEDINȚA DIN 20 FEB. 1939

Prezidează d-1 ’■ Th. A. Davila
Prezenți d-nii : I». Iuga, N. Bir®- 

eseu, P. Gostescu, P. Nedelcovici, 
Leonte Silberman-Stoicaru și Ô. 
Luchide. . .

1 _  In conformitate cu modifi
cările aduse statutului și cu rezul
tatul alegerilor efectuate în aduna
rea generală din 19 Februarie 1939 
și cu decizia Comitetului Federal 
din aceiași zi, Biuroul Federal se 
constitue în baza prevederilor art. 
38 bis, precum urmează: președinte 
d-1 g-ral Gabriel Marinescu; vice
președinte d-1 Th. A. Davila; mem
bri d-nii : N. Bireescu, P. Costescu, 
L. Iuga, P. Nedelcovici. și L. Sil
berman-Stoicaru.

2. — Biroul Federal ia act de nu
mirile oficialilor federației pentru 
(•omisiunile centrale și comitetiile 
ligilor regionale și a d-lui Octav 
L-uchidc ca director technic și ad
ministrativ, făcute de Comitetul 
Federal în ședința sa dela 19 Fe
bruarie 1939.

3. — Biroul Federal aprobă pro
cesele verbale ale Consiliului Fe
deral din 30 Iulie 19'30 (de dimi
neață și de după amiază) și pe cele 
alo Consiliului Federal restrâns 
din 4 și 24 August, 10 și 19 Sep
tembrie, 10 Octombrie și 31 Noem
brie 1938.

4. .. - Biuroul Federal însărcinea
ză pe d-1 Paul Nedelcovici să. în- 
locmească referatele asupra, recur
surilor ce urmează a se supune 
despuierilor sale.

5. Biroul Federal deleagă pe 
d-1 Paul Costescu să întocmească 
anfe proeclul de modificare a re
gulamentului Interior spre a-l pu
ne în concordanță cu modificările 
ailm c de adunarea generală, din 19 
Februarie 1939.

G. - Biroul Federal con-tatând 
că nu se aduc stări, fapte și dovezi 
noui, respinge ca neîntemeiată ce
rerea de revizuire introdusă de 
Secția. Sportivii Muncitorească (]jn 
Reșița. contra bolărâri Comitctuliii 
Federal restrâns din 10 Septembrie 
1938, prin care a fost anulată de
cizia C. C. N. de a se. introduci’ 
menționata grupare în divizia B.

7. — Biroul Federal constatând că 
nu se aduc stări, fapte și dovezi noui, 
respinge ca neîntemeiate cererile 
de revizuire introduse de grupările 
Electrica din Timișoara, Mica din 
Brad, Metalosport din Ferdinand, 
Oltul din Sf. Gheorghe, Sparta din 
Mediași, Electrica din Oradea și 
Venus din Botoșani, contra hotă- 
rârei Comitetului Federal din 30 
Iulie 1933, prin , care s’au alcătuit 
seriile diviziei B pe anul 1938/939, 
cu excluderea lor.

8. — In conformitate cu art, 38 
din statut și de acord cu Liga de 
Est Biuroul Federal decide desfiin
țarea districtelor Storojineț și Su
ceava și trecerea grupărilor acestor 
districte precum urmează:

A. — Grupările Juventus din 
Storojineț și Sportul Muncitoresc 
din Vijnița la districtul Rădăuți.

B. — Grupările Cetatea Sucevii, 
Macabi și Iahn din Suceava, Spor
tul Muncitoresc din Vatra Dornei 
și Șoimii din Fălticeni, districtu
lui Botoșani.

9. — Biroul Federal ia act de ex
punerea d-lui Octav Luchide asu
pra calendarului internațional pe
1939.

10. — Biroul Federal ia act că a- 
dunarea generală a Comitetului 
Cupei Europei Centrale se va ține 
la Praga la 4 și 5 Martie 1939 exa
minează ordinea de zi și deleagă 
pe d-1 O. Luchide să reprezinte in
teresele federației noastre.

11. — Biuroul Federal intențio
nând să acorde o largă despăgu
bire grupărilor diviziei naționale 
A, atât pentru furnizarea jucători
lor lor echipei naționale cât și pen
tru lipsa forțată de activitate la 
datele pe care federația le utilizea
ză pentru organizări proprii, delea
gă pe d-I L. Iuga să prezinte un 
proect de regulamentare a acestei 
desăgubiri.

12. —• Biuroul Federal constatând 
cu regret că litigiul financiar din
tre Ripensia și F. C. Milano a fost 
introdus pe ordinea de zi a adună- 
rei generale a Cupei Europei Cen
trale și că deci gruparea Ripensia 
nu și-a satisfăcut obligațiile mate
riale în legătură cu jocul din 26 
Iunie 1938, suspendă gruparea Ri
pensia din Timișoara pe data de 1 
Martie 1939, dacă nu va dovedi 
până la acea dată că plata sumei 
datorate de 25.000. lire italiene a 
fost efectută.

13. — Biroul Federal în confor
mitate cu art 275 din R. A. acordă 
grupărei Tricolor C. F. P. V. din 
Ploești, permisiunea de legitimare 
a jucătorului cetățean cehoslovac 
Stanislaw Bartunek.

Președinte :T. A. Davila '
Director : O. Luchide

Csmisimea

Bîațimsal
ȘEDINȚA DIN 17 IANUARIE 

1933

Prezidează. d. Jiul. V. 1IAT-
teh.
Membri prezenți d-nii: Au
rel Păeiirariu, Dig. Iulian 
l’op ți Virgil Costescu.

1. Se citește și se aprobă proce
sul verbal al ședinței din 10 Ia
nuarie 1939.

2. Asupra contestației grupării 
Viclor:a din Cluj, introdusă prin 
petițiunen înregistrată, sub No. 
7081 din 28 Noembrie. 1938, în le
gătura cu jocul disputat. în Bucu
rești la data de 27 Noembrie 1938 
<U grupaica Rapid,

Comisiunea :
Având iu vedere că din depozi- 

țuinili' martorilor precum și <iin 
piesele dela dosar nu rezultă că 
jocul sar fi disputat în condiț’uni 
anormale șg că deci nu este cazul 
a se face aplicare,a. art. 111 «lin 
regulamentul de administrație 

Dispune :
Respingi’ ca nefondahi contesta

ția grupării Victoria din Cluj și 
omologhează jocul Rapid-Victoria 
cu rezultatul 2:1 în favoarea gru
pării Rapid.

Gruparea Victoria prin d. loan 
Cojocaru și gruparea Rapid prin 
d. C-tin Bauer au luat cunoștință 
în instanță, de darea prezentei de
riziuni.

Secretar: lng. IULIAN POP

ȘEDINȚA DIN , 31 IANUARIE
1939

Prezidează d. Dr. V. STELEA 
Membri prezenți d-nii V. Bat
ter, lng. Iulian Pop și V. 
Costescu.

1. Se citește și se aprobă proce
sul verbal al ședinței din 17 Ianua
rie 1939. ' '

2. Jocul Monopol - Universitatea 
din 18 Septembrie 1938.

COMISIUNEA:
Asupra contestației grupării U- 

niversitatea introdusă înaintea 
jocului din 18 Septembrie 1938 cu 
gruparea Monopol în legătură cu 
valabilitatea, legitimării jucătoru
lui Bote Alexandru.

Având în vedere adresa Nr. 47 
din 13 Ianuarie 1939 a Comisiei de 
Transferări din care se constată 
că s’a rectificat de aceasta numele 
jucătorului Bote Alexandru în a- 
cel de Böjté Alexandru conform 
extractului de naștere al jucăto
rului eliberat de Primăria Orașu
lui Oradea și că. deci legitimarea 
sa pentru gruparea" Monopol din 
Tg. Mureș s’a făcut în conformi
tate cu prevederile regulamentare.

Dispune:
Respinge ca neîntemeiată con

testația grupării Universitatea și 
omologhează jocul Monopol-Uni- 
versitatea cu rezultatul de 2:2.

3 . Jocul Tricolor-Monopol din 25 
Septembrie 1938.

COMISIUNEA:
Asupra contestației grupării Tri

color din Baia Mare introdusă 
înaintea jocului din 25 Septembrie 
1938 cu gruparea Monopol din Tg. 
Mureș în. legătură cu valabilita
tea jucătorului Bote Alexandru,

Având în vedere adresa Nr. 47 
din 13 Ianuarie 1939 a Comisiei de 
Transferări din cate se constat» 
că s’a rectificat de aceasta nu
mele jucătorului Bote Alexandru 
în acel de Böjté Alexandru con
form extractului de naștere al ju
cătorului eliberat de Primăria O- 
rașul.ui Oradea și că, deci legiti
marea sa pentru gruparea Mono
pol clin Tg. Mureș s’a făcut în 
conformitate cu prevederile regu
lamentare.

DISPUNE:
Respinge ca neîntemeiată con

testația grupării Tricolor și omo
loghează jocul Monopol-Țricolor 
cu rezultatul de 2:2.

>4. Cerere de revizuire C. A. O.
ÎSe anulează ca netaxată cererea 

de revizuire a grupării C. A. O. 
din Oradea contra deciziei acestei 
comisiuni din 18 Octombrie 1938 
publicată în Rombol Nr. 54 din 
20 Octombrie 1938.

5. Decontare, finaciară Soimii-
C. A. M. I. jocul din Mi Noembrie 
1938.

Se clasează reclamațiunea gru
pării C. A. M. T. în legătură cu 
deconta i ca jocului de. inni sus în- 
irucât din actele dela dosar se 
constată, că reclamațiunea este ne
fondat î>.

, Secretar: V. BATTElt

ȘEDINȚA DIN 23 FEBR. 1939

Prezidează d-1 : Dr. Eugen Hajié- 
gan.

Membri prezenți d-nii : C. Cal- 
mușchi, loan Chiju, Maior C. Du- 
niitrescu și Dr. S. Minciulescu.

1 In conformitate cil deriziu
ni':! (ioinifi’tiilni Federal din 19 
Februarie 1939, se conslitile Comi- 
siunea fia m piona I u I il i Național 
premiu urinează :

ITREȘEDINTE : Dr. Eugen lin- 
țil’l’HII

SECRETAR : Dr. Soimu Minciu- 
b” eu

Membri : C. (i:ilmii“clii, loan Cițu 
și Maior Comd. Dlllnilri’SCll.

Secretar : Dr. S. Minciulescu



ȘEDINȚA DIN 21 FEBR. 1939

Prezidează d-l:Dr. Eugen Haje- 
nan.

Membri prezenți d-nii: C. Cal- 
mușchi, Ioan Chițu, Maior C. Du- 
mitrescu și Dr, S. Minciulescu.

1. — Se citește și se aprobă pro
cesul verbal al ședinței din 20 Fe
bruarie 1939.

2. — DELEGAȚI FEDERALI:
Se revine asupra sistemului în

trebuințat până în prezent prin 
care delegații federali erau numiți 
în mod secret, urmând ca pentru 
viitor aceste delegări să fie date 
publicității în organul oficial al fe
derației precum și pe celelalte căi 
uzitate.

In acest scop se va interveni la 
comisiunile ligilor și districtelor de 
fcrot-ball pentru a ni se trimite 
până la 10 Martie a. c. liste de 
membri ce compun aceste comisi- 
uni, indicând în dreptul fiecăruia 
grupările din care fac sau a fă
cut parte pentru a li se da intăe- 
tatea la desemnarea delegaților fe
derali pentru jocurile Diviziei Na
ționale.

3. — Se programează următoa
rele jocuri:

DIVIZIA NAȚIONALĂ A.
Sâmbătă 25 Februarie 1939, ora

15.45.
Juventus — Sportul Studențesc 

la București, Stadionul C. F. R, de
legat federal d-1 Maior C. Dumi- 
trescu.

Duminică 26 Februarie 1939, ora
15.45.

Chinezul — Rapid la Timișoara, 
teren Banatul, delegat federal d-1 
Maior Iliescu Zănoagă.

Tricolor C. F. i-, V. — Ripensia 
la Ploești, teren Tricolor delegat 
federal d-1 Jean Cuițu.

Venus — A. M. E. F. A. la Bu
curești, teren Venus, delegat fede
ral d-1 Dr. S. Minciulescu.

Gloria — F. C. Carpați la Arad, 
teren Gloria, delegat federal d-1 
Dr. Liviu Spornic.

Victoria — U. D. R. la Cluj, are
na Municipală, delegat federal d-1 
Liviu Hulea.

4. — TERENURI
Se invită grupările din 'Divizia 

Națională A. și B. a-și anunța te
renurile pe care înțeleg să dispute 
jocurile de campionat în returul 
campionatului 1938/39, cunoscând 
că sunț obligate a face aceasta 
până la data de 12 Martie 1939.

Totodată se pune în vedere gru
părilor cari nu-și au pregătite te-; 
renurile în conformitate cu preve
derile regulamentare că li se dau 
acelaș termen — adică ' 12 Martie 
1939 — pentru diversele amenajări 
prescrise de regulament.

5. — DELEGAȚI GRUPĂRI:
Se invită grupările din Divizia- 

A. și B. a-și trimite în termen de 
10 zile dela apariția prezentei, nu
mele delegatului cu reprezentarea 
intereselor grupării spre a li se pu
tea da agrementul.

In ceiace privește procurile ce se 
găsesc la dosarul comisiunei, ele 
■sunt considerate expirate și nu 
mai pot fi luate în considerație.

6. — CIRCULARA CĂTRE PRE
ȘEDINȚII DE GRUPĂRI.

Se redactează următorul apel 
către președinții de grupări pentru 
luarea măsurilor în vederea bunu
lui mers al returului campiona
tului național, cu rugămintea de 
a fi citit .jucătorilor într’o ședință 
specială înainte de începerea cam
pionatului :

„In dorința sinceră, do a începe 
returul campionatului național sub 
cele mai frumoase auspicii, ne per
mitem a ne adresa Dvs. — ca un 
vechiu și încercat conducător — 
cu rugămintea de a nc acorda 
dela început prețiosul Dvs. con
curs în rezolvarea tuturor proble
melor în legătură, cu campionatul 
național, ca astfel strânși uniți și 
în perfectă înțelegere să. contri
buim la. progresul sportului, fiind 
convinși că. numai astfel,având 
toate elementele de judecat'», vom 
putea fi în situația de a. corespun
de încrederii ce ne-ați acordat de 
a coordona, disciplina și stimula 
pe toți acida cari au adevărată, 
dragoste pentru sport. ,

încredințați că veți fi de acord 
eu năzuințele noastre, vă rugăm 
ca înainte de a începe returul 
campionatului național, să bine
voiți a face un apel călduros la. 
toți jucătorii și membrii asocia
ției Dvs., de a-.și reaminti obliga
țiunile lor de sportivi, adică de 
oameni cari prin purtarea, lor co
rectă. și disciplinată suni, exem
ple vii pentru miile de spectatori

- cari eu atâta entuziasm și ad
mirație îi urmăresc - demostrând 
astfel că își iubesc clubul pentru

care luptă și in acelaș timp știu 
să respecte și onoreze adversarul 
și colegul lor. '

In acelaș timp v’am ruga. ca 
pentru cei recalcitranți să amin
tiți, că, Comisia Campionatului 
Național are la îndemână sufi
ciente mijloace pentru a-i face să 
înțeleagă că a juca football nu în
seamnă a nu respecta conduita 
sportivă sau a avea o purtare ne
corectă față de arbitru, căruia tre
buie să i se păstreze prestigiul ne
știrbit de conducător al jocului și 
față de public.

Ne permitem deasemenea de a 
vă atrage atențiunea că pentru a 
se ajunge la rezultate și mai efi
cace. ar fi necesar să dați o deo
sebită importanță controlând și 
viața particulară a’ jucătorilor, 
care poate avea o tnare influență 
asupra condiției fizice și morale a 
lor.

Vă rugăm deci ca în preajma 
fiecărei partide să faceți recoman
dările ce le veți crede necesare 
pentru ca. partida să se desfășoare 
într’o notă de cea mai perfectă 
sportivitate.

Pentru aceste motive ținem dela 
început să avertizați pe toți jucă
torii cari iau parte la probele ofi
ciale că, Comisiunea Campionatu
lui Național va sancționa prompt 
și fără șovăire pe toți aceia care 
nu vor înțelege rostul lor pe te
renurile de sport.

Pentru a marca interesul pe care 
Comisiunea Campionatului Națio
nal îl pune în realizarea acestor 
deziderate, atât de strâns legate 
cu ideia de sport, s’a decis ca la 
sfârșitul campionatului, pe lângă 
plachetele ce se acordă în mod o- 
bișnuit campionatului național, să 
se acorde o distincțiune specială 
echipelor din divizia națională A 
și B cât și jucătorilor lor cari au 
avut atitudinea cea mai sportivă 
în tot timpul campionatului.

In nădejdea că vom găsi în 
D-voast.ră aprigi adopți la lupta pe 
care trebuie să o ducem pentru a 
ajunge să se creadă că un sportiv 
este un om do onoare iar sportul 
o adevărată morală, vă asigurăm 
de succesul pe care îl vor da stră
daniile noastre-comune de a trans
forma footballul dintr’un mijloc 
de satisfacție sportivă într’o cale 
de ridicare națională și socială“.

Se invită grupările a ne comuni
ca dacă apelul de mai sus a fost 
citit jucătorilor și în ce zi.

Secretar : Dr. S. Minciulescu

Comisia Centrală 
a Arbitrilor

ȘEDINȚA DIN 6 FEBRUARIE 
193S

Prezidează d. Denis Xifando.
Membri prezenți d-nii :
Maior D. Limburg și Laurențiu 

Popa.
1. Se citește și se aprobă proce

sul verbal al .ședinței din 30 Ia
nuarie 1939ZX

2. Recurs arbitru I. Cearsanu.
Pentru lipsă de procedură se 

amână pentru data de 13 Februa
rie 1939 ora 19,30 judecarea re
cursului arbitrului Ion Ceaureanu 
contra deciziei C. A. Liga de Sud 
din 18 Octombrie 1938 în procesul 
ce-1 are cu arbitrul Ion Pucerea.

Se vor cita pentru această dată 
ambii arbitri . in conformitate cu 
prevederile regulamentare.

3. Restanță examene București-
Pentru rezolvarea tuturor res

tanțelor examenelor de avansare 
la București se institue câte două 
comisiuni <le examinare având 
drept președinte pe următorii re
legați ai Comisiei Centrale de ar
bitri :

a.) Pentru avansările dela jirac- 
ticanți la districtuali d-nii : Picki 
Kroner și Dr. Z. Zînnfirescu.

b) Pentru avansările dela. dis
trictual la ligă d-nii: Laurențiu 
Popa și Ștefan Lucescu.

Se invită C. A. Liga de Sud, Co
misia de Foofball Liga de Sud, C.
D. A. București, Comisia do Foot
ball București a-.și desemna dele
gații și. a face formalitățile pre
mergătoare.

Examenele vor începe de Dumi
necă 12 Februarie. 193;).

4. Examene Lugoj.
Se fixează examene la Lugoj în 

zilele de 25 și 26 Februarie 1939.
Delegat C. C. A. d. cp1. Pelre 

Vuia, Timișoara.
Se invită C. A. Liga de Vest. Co

misia dr Football Liga de Vest, 
C. D. A. Lugoj și C. 1). F. Lugoj 
a-și desemna delegații respectivi.

Secretar general: LAURENȚIU 
POPA.

ȘED. DIN 13 FEBRUARIE 1939

Prezidează d. Denis Xifando. 
Membri prezenți d-nii: Maior D. 

Limburg și Laurențiu Popa.
1. Se citește și se aprobă proce

sul verbal al ședinței din 6 Fe
bruarie 1939.

2. Verificarea activității arbitri
lor.

Iîi legătură cu activitatea pe te
ren a arbitrilor se pune în vedere 
Comisiunilor Districtuale de Arbi
tri a face aplicarea prevederilor re
gulamentare tuturor arbitrilor cari 
n’au condus jocurile minime im
puse dc regulament.

Aceste pedepse vor fi raportate 
Comisiunei Centrale a Arbitrilor 
iar pentru cei cari nu vor înțelege 
într’un termen limitat să se pună 
la curent cu activitatea impusă li 
se va aplica cu strictețe regula
mentul avându-se în vedere reci
diva. -

Comisiunile de Arbitri de pe lâiî- 
gă Ligi vor veghea la stricta apli
care a acestor dispozițiuni.

3. Examen arbitru Bandrabur 
Toma.

Se ia act de rezultatul examenu
lui ținut la București în ziua de 
Decembrie 1938 și se declară avan
sat la gradul de arbitru distric
tual d. Bandrabur Toma.

Având în vedere că la acest exa
men au fost prezenți trei membri 
din Comisia de examinare printre 
cari și delegatul Comisiei Centrale 
se respinge întâmpinarea C. A. Li
ga de Sud, examenul considerân- 
du-se valabil.

Se invită C. A. Liga de Sud și 
C. D. A. București a lua act în 
controale.

•4. Examen Iași și Cernăuți.
Ca răspuns la adresele C. A. Li

ga de Est Nr. 415 din 4 Decembrie 
1938 și 393 din 5 Noembrie 1938, 
se invită această Comisiune a ne 
comunica:

a) Lista nominală pe categorii 
a arbitrilor pentru examene de a- 
vansare.

b) Numărul eleveilor cari au ur
mat cursul la Iași, și Cernăuți.

.5. Examene Chișinău.
La adresa Nr. 409 din 3 Februa

rie 1939 se invită C. A. Liga do Est 
a lua cunoștință că cererea de exa
mene se ține în evidență până la 
trimiterea chestionarelor, arbitri
lor: E. Nicolaide, Murea Nicolae 
și A. Ciobanu.

Aceste examene au avut loc la 
Chișinău în zilele de 13 și 14 No
embrie 1937 și aprobate în ședința 
C. C. A. din 18 Ianuarie 1938 iar 
chestionarele celor de mai sus nu 
ne-au parvenit nici până în prezent 
spre a fi înmatriculații.

6. Radieri arbitri Cluj.
a) Se ia act de adresa Nr. 10 

din 9 Februarie 1938 și se radiază 
pentru lipsă de activitate arbitrii:

Boitor Gheorghe și
Peșecan Ioan.
Pentru arbitri: Cpt. Pop Zorilă, 

Vancea Caius și Lt. Stan Ioan să 
ni se comunice ce măsuri s’au 
luat până în prezent pentru lipsa 
activității.

7. Pedepse pentru inactivitatea 
arbitrilor din districtul Cluj.

Se ia act de adresa Nr. 8 din 9 
Februarie 1939 a C. D. A. Cluj 
prin care a pedepsit cu ..câte două 
luni suspendare pentru inactivitate 
următorii arbitri: Iacob Ernest, dr. 
Ghilezan Ionel, Giurgiu V., Gheor
ghe, Dr. Huza. Vasile, Rădulescu 
Vintilă, Dobra Teodor, Frcnțiu 
Teodor.

8. Demisii.
Se aprobă demisiile arbitrilor:
Petre Alcxa din districtul Cer

năuți și
•Colțea Alexandru din districtul 

Cluj.
9. Predare arhivă districtul Ba

cău.
La adresa Nr. 1296 din 2 Fe

bruarie 1939, Comisiunea noastră 
opiniază pentru deschiderea unei 
acțiuni disciplinare în contra ar
bitrului Dumitru Chirică din Ba
cău.

Secretar General: 
LAURENȚIU POPA

ȘEDINȚA DIN 20 FEBR. 1939

Prezidează d-1 : Denis Xifando 
Membri prezenți d-nii : Maior D. 

Limburg, Laurențiu Popa, Emil 
Kroner și Const. Iliescu.

1. — In conformitate cu deciziu- 
nen Comitelnlui Federal din 19 Fe- 
braurio 1939, se const itue Comisia 
Centrală a arbitrilor precum ur
mează :

Președinte : Denis Nifmido 
Vice-l’reșcdinte : Maior Dumitru 

Limburg.
Secretar : Laurențiu Popa.
Membri: Emil Kroner, Constan- 

lill Iliescu.
2. - Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 13 Fe
bruarie 1939.

3. DELEGĂRI SECRETE
(aaifurin dorinței exprimate de 

grupări, se aduce la cunoștința ce
lor interesanți că se revine asupra 
delegărilor secrete urmând ca pe 
viitor acestea să se facă conform 
prevederilor regulamentare.

4. — DELEGĂRI :
DIVIZIA NAȚIONALA A.
Sâmbătă 25 Februarie 1939, ora

15.45.
Juventus — Sportul Studențesc 

la București, arbitru d-1 Cpt. Petre 
Vuia din Timișoara.

Duminică 26 Februarie 1939, ora
15.45.

Chinezul — Rapid la Timișoara, 
arbitru d-1 Dr. I. Gabriel Russu 
din Cluj.

Tricolor C. F. P. V. — Ripensia 
la Ploești, arbitru d-1 Constantin 
Iliescu din Rucurești.

Venus — A. M. E, F. A. la Bucu
rești, arbitru d-l I). Ionescu Țope 
Ploești.

Gloria — F. C. Carpați la Arad, 
arbitru d-1 Dr. Teofil Morar din 
Oradea.

Victoria — U. I). R la Cluj, ar
bitru d-1 Constantin Rădulescu din 
București.

5. EXAMENE BUCUREȘTI
Se ia act de rezultatul examenu

lui ținut la București în ziua de 13 
Februarie 1939, la care a reușit la 
gradul de districtual arbitru Co- 
feru Vasile.

Se invită C. A. Liga de Sud și
C. D. A. București a lua act și a 
face cuvenitele mutații în con
troale.

6. — EXAMENE DE AVANSARE 
LA BUCUREȘTI.

Se aprobă examenele - de avan
sare la București, cerute prin adre
sa mv 11 din 15 Februarie 1939, 
examene Ia care se deleagă urmă
torii :

Pentru gradul de ligă d-1 Lau
rențiu Popa la toate probele (scris, 
oral și practic).

Pentru gradul de districtual 
d-nii :

Laurențiu Popa la proba scrisă; 
Emil Kroner și Constantin Iliescu 
la proba orală și practică.

'Examenele la proba scrisă vor 
avea loc în ziua de 12 Martie 1939 
pentru gradele de ligă și district, 
iar pentru celelalte probe vor fi 
anunțate ulterior. -

7. —- CERERE EXAMEN ARB. 
KINCS ADALB. LUGOJ.

Se respinge cererea de examen a 
arbitrului mai sus rubricat pentru 
nerespectarea formelor regulamen
tare.

Se pune în vedere susnumitului, 
ca pe x'iitor orice fel de cerere să 
o adreseze pe cale erarhică, res
pectiv prin C. D. A. Lugoj.

8. — DISPENSA DE VÂRSTĂ 
ARBITRI LUGOJ.

Se respinge cererea făcută de C.
D. A. Lugoj prin adresa Nr. 13 din 
16 Februarie 1939, întrucât este în 
contrazicere cu prevederile regu
lamentare.

9. — RADIERI ARBITRI BOTO
ȘANI.

Asupra procesului verbal dresat 
de C. D. A. Botoșani în ședința din 
15 Februarie 1939, se invită.C. A. 
Liga de Est a-și da avizul cu pri- 
i’ire la radierea arbitrilor,:

Abramovici I. (938), Alexe I. (939) 
Bantaș M. (940), Braxvler V. (941), 
Franck Ștefan (944), Plămadă N. 
(945) și Saviniuc N. (946).

10. - ȘTERGEREA DIN CON
TROALE ARB. IOAN COCEA

Se ia act de adresa No. 6 din 6 
Februarie'1939, a C. D. A. Oradea 
prin care anunță încetarea din via
ță a arbitrului Ioan Cocea (matr. 
1048) și se vor prezenta condole
anțe familiei.

Secretar : Laurențiu Popa

Comisia Centrală
a Terenurilor

ȘEDINȚA DIN 13 FEBRUARIE 
1939

Prezidează d. Cpt. V. Rădulescu
Membri prezenți d-nii Arliitecți: 

C. Nedelescu și C. Herjeu.
Ca urmare la. hotărîrile noastre 

publicate în Rombul nr. 65, Comi
siunea verificând în continuare 
actele terenurilor din LIGA DE 
VEST, pe baza constatărilor fă
cute a dat următoarele deriziuni:
A DECLARAT OMOLOGATE UR

MĂTOARELE TERENURI: 
ARAD

Categoria l-a: Gloria
Categoria ll-a: Clubul Atletio 

Arad
Categoria lll-a: AMEFA. Astra. 

Tricolor, (tiți'lrgeren, Olimpia I’. T. 

F . Titanus. Vulturul din Ar^ 
Sega și Găiana (Juventus ■ Ar^^ 
Gai.

ANINOASA
Categoria III-a: Terenul CluLu. 

lui Sportiv Aninoasa.
BOCȘA MONTANĂ

Categoria IH-a: Terenul Clubu. 
lui Sportiv Bocșa.

BRAD
Categoria III-a: Mica.

CALAN
Categoria lll-a: Metalospori.

CARACAL
Categoria III-a: Răsăritul.

CRAIOVA
Categoria I-a: ONEF

DEVA
Categoria III-a: Corvinul

FERDINAND
Categoria III-a: Metalosport 

FREIDORF (Timișoara)
Categoria IIl-a: R. G. M. Frei- 

dorf
FRATELIA (Timișoara)

Categoria III-a: Fratelia și Ju- 
ventus

HUNEDOARA
Categoria IH-a: Iancu Corvinul.

JIMBOLIA
Categoria III-a: Jimboliana, 

Ilerta și Bohn
LONEA PETRILA

Categoria II-a: Clubul Spprtiv 
Lonea

LUPENI
Categoria Il-a: Minerul

LUGOJ
Categoria Il-a: Vulturii-Textila 

NADRAG
Categoria IlI-a: Metalosport

PETROȘANI
Categoria I-a: Jiul

REȘIȚA
Categoria III-a: UDR, .și SSMR 

ROVINE (Arad)
Categoria III-a: Clubul Atletic 
SAN-NICOLAUL-MIC (Arad)

Categoria III-a: Banatul
SIMERIA

Categoria III-a: CFR
TIMIȘOARA

Categoriaa I-a: Banatul
Categoria Il-a: Electrica
Categoria III-a: Progresul, Poli

tehnica, Vulturii, RGMT, CFR, 
Rapid și Patria

TURNU SEVERIN
Categoria III-a: Dr. C. Angelescu

TÂRGUL JIU
Categoria III-a: Gorjanul
A RESPINS OMOLOGAREA 

pentru motive de ordin technic și 
administrații’ și grupările proprie
tare sau beneficiare ale terenuri
lor notate mai jos sunt invitate 
a-și completa lipsurile arătate de 
Comisiune, fiind ■ încunoștiințate 
prin prezentul Rombol că în caz 
de neconformare — în termenul a- 
cordat — toate aceste terenuri vor 
fi suspendate:

LIGA DE VEST
CLUBUL SPORTIV GĂTAIA
Lipsă plan general de situație 

(conf. art 216 al. c) și planuri și 
secții ale construcțiilor de pe te
ren (tribune, vestiare, closete, etc.) 
conf. art. 216 al. e. Termen 1 Apri 
lie 1939.

TINERII TURCI ADA KALEH
Idem.

CRIȘANA ARAD
Lipsă toate actele prevăzute de ‘ 

art. 204—225 din Regulamentul de 
Administrație. Termen 1 Aprilie
1939.

CONCORDIA ARAD SANGU
Idem.

FRONTIERA CURTICI
Idem.

UNIREA LUDOȘ
Idem
Președinte, Gpt. V. Rădulescu 

Secretar: Arh. C. Herjeu

ȘEDINȚA DIN 20 FEBR. 1939

Prezidează D-1 : Căpitan V. Ră
dulescu.

Prezenți <l-nii ; Arhitect C. Her- 
jesen și Inginer E. Bălan.

1) In conformitate cu decizia Co
mitetului Federal din 19 Februarie 
1939 Comisiunea Centrală a Tere
nurilor se declară constituită in 
modul următor :

Președinte: Căpitan V. Rădulescu 
Secretar: Arhitect C. Herjeu 
Membru : Inginer E. Bălan
2) Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 13 cri.
3) Consfalându-se executarea ho

tărârilor noastre publicate în Rom
bol Nr. 62 și 65/1939.

Comisiunea declară omologate pe 
data de azi 20 Februarie 1939, ur
mătoarele terenuri :

CATEGORIA I-a: Stadionul Ve
nus București, terenul F. C. Car
pați Baia-Marc și Hipodrom 
Brăila.



„R O M 3 O L:‘ 3
, CerCetându-se planul tribunei 
i i; de gruparea Tricolor C. F. 
y pioești cu adresa sa Nr. 405 
1939 și avându-se în vedere că 

ilnuniita grupare a mărit capa- 
'/ij'jea tribunelor existente pe te- 
‘.'nul său.

Conlisiunea declară reomologat 
terenul Tricolor C. F. P. V. Plo- 

avansându-l din categoria Il-a 
1, categoria I-a.
președinte: Cpt V. Rădulescu 

Secretar : Arh. C. Herjeu

COMUNICAT

I se aduce la cunoștința ge- 
I jerală că întru’cât comisi- 
I jjjea noastră clasifică tere- 
I gurile pe categorii urmând 
I „revederile aitico ului 219 

jiu Regulamentul de admi
nistrație și numai pe bază 
de acte înaintate pe cale 
oficială, district și ligă, cer-[ 

I tificate de aceste organe 
conf. art. 217, toate grupă
rile proprietare sau beneii- 
ciare cari doresc avansarea 
terenurilor lor într’o cate
gorie superioară sunt invi
tate a trimite planurile no
ilor înbunătățiri făcute in- 
stalațiunilor de pe teren, 
numai pe calea prevăzută 
de regulament.

Președinte,
Cpt. V. Rădulescu

Secretar,
Arh. C. Herjeu

trație. privitor la stabilirea culpei 
grupărei Victoria pentru 
rea contractului.

3. — In conformitate cu 
țiunile art. 35 din R. A. și urmare 
publicației din Rombol No. 62/939, 
se invită Comisiunile districtuale 
menționate mai jos să înainteze 
secretariatului federației în ter

men de zece zile de la publicare, 
certificatele Md. C. 
torii specificați în 
ruia, iar grupările 
înainteze carnetele 
ale jucătorilor, cunoscând că 
cazul neprimirei în 
mai sus atât a certificatelor Md. 
C. cât și a carnetelor de legitimare 
federația va aplica sancțiunile pre 
văzute de art. 35 din R. A.

Comisiunea districtuală Arad
Rosza Ernest din gruparea A. 

M. E. F. A. din Arad, 
Comisiunea districtuală

Codreanu Sterian din 
Sporting Chișinău, 
Comisiunea districtuală

Gallo Eduard din gruparea Vul
turii din Dorohoi,

Comisiunea districtuală Cluj
Anglielescu Dumitru din grupa- 

parea Universitatea din
Comisiunea districtuală
Jofcea Cristachc din 

Triumph din Giurgiu.
Comisiunea districtuală

Verzar Alexandru din 
C. A. O. din Oradea, 
Comisiunea districtuală din Pitești

Popa S. Gicu din gruparea C. 
F. R. Radu Negru din Pitețti. 
Comisiunea districtuală din Tg.

Mureș
Paniat Andrei din gruparea Mo- 

nopl din Tg. Mureș.
Președinte: PAUL COSTESCU

rezilie-

dispozi-

pentru jucă- 
dreptul fiecă- 
re^pective să 

de legitimare 
în 

termenul de

Chișinău 
gruparea

Botoșani

Cluj, 
Giurgiu 
gruparea

Oradea 
gruparea

ȘEDINȚA DIN 1 FEBRUARIE
1939

I Prezidează d. Paul Costescu,
I Membri prezenți 
I loiu și V. Radu.
I î. — Se citește 
I procesul verbal al
I Ianuarie 1939.
I 2. — Se ia în discuțiune cere- 
I rea jucătorului Bosneac Gheorghe 
I din Gruparea Victoria diny Cluj, 
I prin care sesizează federația că în I urma jocului disputat cu grupa- 
I rea Ripensia din Timișoara la 
| data de 30 Octombrie 1938, a- fost 
I insultat și lovit de către d. I. Co

jocaru, președintele secțiunei 
football a grupărei sale și în con
secință față de această situație 
cere rezilierea contractului ce âre 
cu gruparea și plata salariului

I până la data de 1 Iunie 1939, con
form contractului înregistrat sub 
sub No. 187/937.

Comisiunea, având în vedere 
dresa Comisiunei Districtuale 
Cluj cu No. 221/938 cu privire 
ancheta făcută de d. președinte al 
districtului asupra acestui caz, 
din care reese că atât jucătorul« 
Bosneac cât și gruparea Victoria 
au partea lor do vină în inciden
tul avut 
minarea 
pensia.

Având
Bosneac 
din ziua 
aștepta rezultatul anchetei ce d. 
Inginer Virgil Saivan președintele 
grupărei Victoria a. făcut-o asupra 
acestui caz și că de Ia data de 30 
Octombrie jucătorul nu și-a mai 
îndeplinit obligațiunile contrac
tuale.

Avându-se în vedere și susține
rile grupărei Victoria, prin care 
arată că. nu se opune la rezilierea 
contractului încheiat cu jucătorul 
Bosneac, considerându-1 demisio
nat pe data, părăsind grupărei.

Omisiunea, dispune rezilierea 
«antractului încheiat. între jucăto
rul Bosneac Gheorghe și gruparea 
lictoria «lin Cluj, -- do comun a- 
«««rd, --- pe data de 1 Noembrie 
1933, obligând gruparea Victoria 

*ă achiți! jucătorului, în termen 
«le zece zile «lela publicarea pre
zentei decizii, salariul cuvenit 
pomi, la data de 1 Noembrie 1938, 
‘lata rezilierei contractului, pre
miu și să-i eliberezi! ceriificatul 
'!'■ ileslegare pe aceiași dată.

In ceia ce privește plata, sal.n- 
milni pretins de jucător până la 
'lata de 1 Iunie 1939, acest capăt 
'!'■ i-orcre se respinge «le Corni, iu- 
"J‘ mi iioînlrimiml condițiunilc art. 
r‘i «lin rcgul.’imentul de adminis-

d-nii: I. Burdu-

și se aprobă 
ședinței din 25

de

a- 
din 

la

cu d. Cojocaru după ter- 
,jocului disputat cu Ri-

în vedere că jucătorul 
a părăsit gruparea încă 
de 30 Octombrie, fără a

ȘEDINȚA DIN 8 FEB. 1938 
Prezidează d. Paul Costescu.
Membri prezenți d-nii: I. Bur- 

duloiu, M. Constant.
1. Se citește 

sul verbal al 
bruarie 1939.

2. Gruparea Juventus din Bucu
rești este invitată ,a înainta se
cretariatului federației în termen 
de zece zile dela publicarea pre
zentei decizii, relațiuni asupra ne- 
respectării contractului încheiat 
cu jucătorul Gorgorin Nicolae, ca
re reclamă plata salariului cuve
nit pe lunile Noembrie, Decembrie 
1938 și Ianuarie 1939, precum și 
rezilierea contractului pentru ne- 
respectarea obligațiunilor contrac
tuale.

3. Constatându-se că gruparea 
Turda din București a răspuns 
publicației din Rombol No. 48 din 
1938 și a înaintat federației prin 
adresa No. 57 din 24 Septembrie 
1938 declarația jucătorului Ionescu 
Marin prin care jucătorul arată 
că consimnte la rezilierea contrac
tului încheiat cu gruparea Turda 
și constatându-se că acest litigiu 
a fost soluționat prrin decizia din

i 6 Octombrie 1938, publicată în 
Rombol No. 53 din 1938, Comisiu- 
unea anulează deciziunea din 7 
Decembrie 1938, publicată'în Rom
bol No. 61 din 1938 și în conse
cință se ridică suspendarea grupă
rei Turda din Rucurtști cu privi
re la acest litigiu.

4. Gruparea Textila din Iași este
invitată a înainta secretariatului 
ederației, în termen de cinci zile 
dela publicarea prezentei decizii, 
relațiuni asupra neplățe sumei de 
lei cinci mii datorată grupărei 
Macabi din București în contul des 
legărei jucătorului Gluk Alexandru 
conform scrisoarei din 18 Noem
brie 1938. '

5. Urmarea deciziei publicată, în 
Rombol No. 61 din 9 Decembrie 
1938, se anulează și legitimarea cu 
No. 37870 a. jucătorului Rieszling 
Duda? Ludovic obținută prin frau
da regulamentului pentru grupa
rea Napoca din Cluj, rămânând 
valabilă legitimarea cu No. 39930 
pentru gruparea Clubul Atletic 
din Cluj. Gruparea Corvinus din 
Cluj prezentând cereri de legiti
mare semnate de sus numitul ju
cător împreună cu certificatul do 
ili'slcgare eleberat. <le gruparea C. 
A. secretariatul federației va. 
efectua carnetul <|o legitimare al 
jucătorului pe baza actelor prezen
tate și cu mențiunea pedepsei apli
cată prin decizia din 7 Decembrie

6. Urmare publicației din Rom
bol N. 63 din 93!) se invită gru
parea Clubul Atletic din Cluj să 
iiiailiteze secerlariaIului federației 
actele justificative pentru suma ce 
ce pretinde că. a cheltuit cu tra
tamentul jucălortihii Kiraly loscf

și se aprobă 
ședinței din

proce-
1 Fe-

și despre care se face mențiune 
în scrisoarea din 4 Februarie 1939.

7. Constatându-se că jucătorul 
Feller Andrei și-a îndeplinit obli
gațiunile impuse de comisiune în 
ședința din 18 Ianuarie 1939, pu
blicată in Rombol No. 63 din 939, 
se dispune transferarea jucătoru
lui Feller Andrei din gruparea 
Macabi Cernăuți în gruparea Mun
citorul din Cernăuți, urmând ca 
după complectarea actelor jucăto
rul să fie legitimat conform regu
lamentului.

Președinte: Paul Costescu

Modificări 
de statut

Se aduce la cunoștința generală 
că prin modificările aduse de adu
narea genrală din 19 Februarie 
1939 Statutului federației, artico
lele de mai jos au primit urmă
toarea redactare:

ART. 6. — Federația se compune 
din : a) Grupări de foot-ball afilia
te; b) Membri de onoare.

ART. 8. — S’a șters în întregime. 
ART. 9. — Orice grupare care 

practică jocul de football și care 
obține afilierea conform regula
mentelor este membră a federa- 

I ției, sub rezerva obținerii persona
lității juridice dela Straja Țării.

Grupările afiliate, repartizate în 
trei categorii administrative, plă
tesc o cotizație anuală stabilită pe 
categorii și anual de Comitetul 
Federal.

ART. 11. — Grupările afiliate și 
în regulă cu toate obligațiunii» 
lor față de federație au dreptul de 
a participa- și vota prin delegați 
majori la adunările generale.

Ele dispun de trei, două sau un 
vot, după cum sunt repartizate în 
categoria I-a, a Il-a sau a III-a 
administrativă.

In categoria I-a sunt repartizate 
din oficiu grupările participante 
la campionatul național divizia A. 
în categoria Il-a cele cari partici
pă la campionatul național divi
zia B. și în categoria III-a restul 
grupărilor.

ART. 21. —‘Organele de condu
cere și administrație ale federației 
sunt următoarele:

a) Președintele federației.
b) Adunarea generală.
c) Comitetul Federal, ligile, 

trictelc și organele ajutătoare 
acestora.

d) Directorul technic și admini
strativ.

ART. 22. — Conducătorii fede
rației și ai organelor ei trebuie să 
se bucure de deplinul exercițiu al 
drepturilor civile și politice și să 
fie recunoscuți ca activând în sen
timente curat românești.

Ei sunt reeligibili.
Funcțiunile lor cu excepția di

rectorului technic și administrativ 
sunt onorifice.

ART. 23. — ConducătoriiMede- 
1-ației nu pot îndeplini decât. o! 
singură funcțiune în conducere.

ART. 24. — Federația este con
dusă de un președinte numit de 
Straja' Țării pe termen de trei ani 
potrivit legii din 6 Aprilie 1936.

Ei conduce desbaterile adunării 
generale și prezidează .Comitetul 
Federal, având dreptul de a sus
penda executarea oricărei deci- 
ziuni a organelor federale și a 
supune dispozițiunea suspendată, 
nnci noui deliberări a plenului fo
rului respectiv, după care decizia 
rămâne definitivă.

El numește pe termen do un an 
cu drept «le a-i revoca, pe
dinții comisiunilor centrale și Co- 
misiunii Superioare do Apel.

ART. 24 BIS. (articol nou). — In 
lipsa președintelui federației atri- 
buțiunilo sale trec de drept, asu
pra {»'imului vice-pre.ședinte iar 
în lip.a acestuia asupra celui de 
al doilea, vice-preșeilinte.

ART. 25. - 1 ’re.șed i ni ele federa
ției sau un delegat al săti, care 
poate fi și «1 ircctornl technic și 
administrativ, reprezintă federația 
in fața autorităților de Stat, a 
Străjii Țării, a Uniunii Federații
lor, la congresele F. I. F. A. și la 
orice altă conferință internaționa
lii, în justiție și în toate netei«1 
vieții civile.

Federn țin. osii' valabil .■ingiijată 
prin semnătura președintelui sau 
a unui delegat al său.

AHT. 26, AdimăriJi' generale 
ale federației sunt ordinare și 
extraordinare.

Admiaiea generală ni’iliiiară.

disf 
ale

prcșe-

vot 
ge- 
de- 
s’a

convocată de președintele federa
ției sau de substitutul său statu
tar, are loc odată pe a.’i, în curs 
«ie patru luni dela încheerea anu
lui financiar.

Adunarea generală extraordina
ră poate fi convocată de președin
tele federației, de Comitetul Fe
deral, ori în urma cererii motiva
te a majorității ligilor regionale 
sau a unei treimi din.totalul gru
părilor afiliate și cu drept de 
la data cererii. Data adunării 
nerale extraordinare nu poate 
păși 30 zile dela data când 
hotărît convocarea ei.

ART. 28. — Adunările generale 
sunt prezidate de președintele fe
derației și în lipsa acestuia dc 
substitutul

ART. 34.
prezentate în adunarea generala 
prin președinții lor sau prin dele
gați special împuterniciți, cu res- 
tricțiunea că oficialii federației nu 
pot reprezenta grupări străine iar 
un delegat nu poate cumula mai 
mult de 10 voturi.

Membrii Comitetului Federal 
nu pot reprezenta grupări în adu
narea generală.

La adunările generale ale dis
trictelor grupările vor fi reprezen
tate numai prin președinții lor 
sau printr’un membru din condu
cere, având delegația scrisa a co
mitetului semnată de președinte și 
secretar.

ART. 36. — Adunarea generală 
ordinară are în special următoa
rele atribuțiuni:

Alege pe al doilea vice-președin
te. pe casier, trei membri în Co
mitetul Federal și trei supleanți.

Alege pe cei cinci cenzori.
Decerne titlul de membru de o- 

noare la propunerea Comitetului 
Federal.

Aprobă bilanțul și bugetul fede
rației.

Modifică Statutuk
Discută diferitele propuneri.
Desbate raportul de activitate pe 

anul încheiat și dă descărcare 
pentru gestiunea administrativă și 
materială pe anul încheiat.

Nici o chestiune în afară de or
dinea de zi stabilită de 'Comitetul 
Federal nu va 
tului adunării 
dc cazul când 
ținătorii* a cel 
rile prezente.

ART. 37/ —

de
său statutar.
— Grupările vor fi re-

putea fi supusă vo- 
generale, în afară 
ar fi cerută de de- 
puțin 3/i din votu-

Comitetul Federal 
este organul de legiferare, condu
cere și coordonare a întregii acti
vități a federației.

Comitetul Federal este format 
din zece membri dintre cari pri
mul vice-președinte, secretarul și 
trei membri sunt numiți de Stra
ja Țării iar al doilea vice-preșe- 
dinte, casierul și trei membri sunt 
aleși de adunarea generală a fe
derației pe termen de cloui ani.

Trei membri supleanți vor fi 
aleși pe acelaș termen de aduna
rea' generală. Ei sunt chemați să 
compiecteze Comitetul- Federal în 
cazul demisiei, excluderii, morții 
sau absenții membrilor titulari a- 
Ieși.

Membrii supleanți asistă la șe
dințele comitetului federal dar vo
tează numai dacă numărul «le 11 
nu este realizat. Ei' dobândesc 
dreptul de vot în ordinea alegerii 
lor de către adunarea generală.

Dintre membrii titulari 
pleanți aleși de 
lă în Comitetul 
fi reprezentanți 
regionale. 

' Convocarea și 
Comitetului Federal vor fi comu
nicate președinților de ligi, cari 
pot a.-ista la ședințele comitetu
lui.

ART, 38 BIS. (articol nou). — Co
mitetul Federal are dreptul de a 
trece executarea unora, dintre atri- 
Imțiunile c.o-i sunt rezervate asu
pra unui comitet restrâns numit 
Binrou Federal, format din preșe- 
dintele federației, cei «Ioni vice
președinți, secretarul și casierul 
federației și din doui membri de
semnați din sânul Comitetului Fe
deral,

Bitiroul Federal este autorizat de 
a- lucra în complet «I«' patru, Atât 
Comitetul Federal cât și Bitiroul 
Federal sunt prezidate în ordine 
de președintele federației, primul 
vice-președinte, al doilea vice-pre- 
ședințe, membrii numiți în ordi
nea vârstei.

I..1 ședințele Bitirollllli Federal 
pot iisjsfa fără drept de vot mem
brii Coiiiitetului Fiilern 1.

AHT. 39. Se șterge alini,'!- 
tul k.

ART. 39 BIS. (articol nou). — Co
mitetul Federal este îndreptățit a 
transmite Biuroului Federal exer
citarea următoarelor atribuțiuni : 

De natură teclinică și admini
strativă: — Cele specificate la pa
ragrafele a, c, g, h, i (in ce prive
ște numirea arbitrilor federali), j 
(numai în ce privește afilierea), 
1, m, p, r, s, (numai ca primă in
stanță), t.

De natură financiară, cele 
ficate la paragrafele: a, b, 
f, g, >>.

ART. 43. — S’a șters în 
gime.

ART. 44, — Comitetul Federal 
angajează prin contract un direc
tor technic și administrativ, care 
va fi retribuit.

El ia parte la ședințele comite
tului și Biuroului Federal, fără 
drept de vot deliberativ, contra
semnează sau semnează corespon
dența federației, în conformitate 
cu prevederile regulamentului, 
este șeful personalului și ordonan
țează cheltuelile până la 6.000

Celelalte atribuțiuni ale sale 
fi arătate în regulament.

ART. 47. — Aliniatul b: Să 
ghezo'la stricta aplicare a Statu
tului și regulamentelor federației 
pe teritoriul lor și să 
curent Comitetul Federal 
tuala lor încălcare.

ART. 48. — Unitatea 
administrativă a federației 
districtul, care trebuie să fie com
pus din cel puțin trei grupări afi
liate activând în aceiaș localitate 
sau localități învecinate. Districtul 
este condus de o comisiune alea
să pe termen de doi ani. în adu
narea generală a grupărilor și for
mată din:

Un președinte, patru membri și 
trei supleanți.

ART. 56. — Documentele și scri
sorile angajând materialmente fe
derația vor fi contrasemnate și de 
casier.

ART. 57. — Pentru controlul ge
stiunii materiale a Comitetului Fe
deral, adunarea generală ordinară 
a F. R. F. A. alege pe termen de 
un a'n cu majoritate relativă a vo
turilor delegaților prezenți, o 
misiune de cinci cenzori.

Cenzorii sunt reeligibili. 
puțin doui dintre cenzori vor 
hui să fie contabili autorizați.

Pentru verificarea gestiunii ma
teriale a districtelor adunările ge
nerale districtuale vor alege o co
misie de cenzori asemănătoare.

ART. 63. — In caz de dizolvare 
sau încetare a personalității juri
dice, patrimoniul federației trece 
de drept cu beneficiu de inventar 
asupra Strății Țării.

r, s,

speci- 
c, d,

între-

lei. 
vor

ve-

țină în 
cu even-

technico-
este

co-

Cel 
tre-

Dispozițiimi pentru 
districte și grupări

Urmând a
tervenție Ia

și su-
adunarea genera-
Federal,
ai celor

cinci vor 
cinci ligi

ordinea de zi a

se face in-
N Ministerul

de Comunicații pentru 
obținerea autorizației în 
vederea deplasării echi. 
pelor csi autobuze sau 
alte mijloace proprii, — 
districtele șî grupările 
sunt invitate a anunța 
federația până Ia 25 Fe
bruarie 1939, — spre ase 
putea _ face intervenția 
colectivă.

După această dată nu 
se va mai face nici o in
tervenție.

Se atrage atențiunea 
grupărilor că în confor
mitate cu art. 4 din re
gulamentul de adminis
trație, sunt obligate ca 
in fiecare an după ține
rea adunării generale, 
să comunice federației 
schimbările făcute în co
mitetul grupării, trimi
țând secretariatului fe
derației un tablou de 
noul comitet de conduce, 
re în 9 exemplare, in ca
re să se menționeze: nu
mele, pronumele, func
țiunea ce îndeplinește in 
grupare, profesiunea in 
afară de sport, cetățenia, 
origina etnică și adresa



4 „R O M B O L“

COMISIA DE CONTROL 
FINANCIAR

Grupări
suspendate

Districtul Alba Iulia
Abrudul Abrud
CI. Sp. Petrești

Districtul Tg. Mureș
Soc. Gimnastică Reghin
DE COMISIA DE CONTROL 

FINANCIAR
Warta Chișinău 500 lei 

adresei nr. 404S din 1937.

1000
500

1800

Pentru cotizații restante, pe 
deciziei din 5 Aprilie 1938 

„Rombol“ No, 29

baza 
conf

conf.

LIGA DE SUD 
Districtul București

Paza Dunării Oltenița

DE COMISIUNEA CAMPIONA
TULUI NATIONAL

plata 
jucă- 
(deci-

la a-

500

Districtul Buzău
Tinerimea 500

Districtul Focșani
Cohorta R. Sărat
Zimbrul C. F. R. Adjud

500
500

Districtul Constanța
Generala

Districtul Călărași-Silistra 
Clubul Atl. Ial. Călărași 
Sefak Ikbal Silistra

Districtul Bazargic
E. F. A.
Hareket 
Ogorul 
Bizone l

500

500
500

Bogdan Vodă 
Cavarna

1000
1800

200
500

Districtul Pitești
500Venus

A.S. Țesătoria Argeș-Găvana 1000 
Unirea Tricolor C. Lung 
Sp. Muncitoresc

v
Districtul Giurgiu

500
500

Macabi Noua Suliță 500
Macabi Lipcani 500

Basarabia de Sud
Ștefan ce] Marc Chilia Nouă 1200

Venus 500
Dragaje 500
Șoimii Munteniei Gimpați 1000

Fără District
Avântul Videle 200

LIGA DE VEST
Districtul Sânnicolaul Mare

Soc. Sportiv. Lenauheim 200

Districtul Valea Jiului
Antigaz Vulcan 1200
Streiul Simeria 1200

Districtul Arad
A. M. R. A. Arad 500
înfrățirea Lipova 1300
Concordia Sagul 200
Străjerul Iratosul 200
Vestul Comlăuș . 700

Districtul Oltenia
C. A. P. S. Craiova 500
Victoria 1000
Macabi 500
Șoimii C. F.. R; Piatra Olt 500

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Gătaia 500
Clubul Atletic Deta 500

LIGA DE NORD
Districtul Satu-Mare

Stăruința Cărei 1300
Astra Maramureș Sighet 1.000
Clubul sportiv Seini 500

Districtul Baia Mare
Cl. Sp. Firiza Jos 500

Districtul Bistrița
Tinerimea Somesnă Dej 500
Reun. Meseriaș. Rom. Dej 1000

LIGA DE EST
Districtul Piatra Neamț

C. F. R. Bacău 500
Unirea Roman 1000
Clubul Atletic Roman 1000
Macabi Piatra Neamț 500
Hârtia Piatra Neamț 500
Victoria Bârlad 1.200

Districtul Basarabia de Nord

Pentru datorii față de grupări
Șoimii Sibiu până la plata su

mei de lei 382 grupării Jiul Pe
troșani.

H. L. A. Rădăuți până la plata 
sumei de lei 4500 F. R. F. A.

Unirea M. V. Alba Iulia până 
la plata sumei de lei 3.000 gru
pării Jiul din Petroșani.

Iahn Cernăuți până la plata su
mei de lei 2770 grupării Mihai Vi
teazul Chișinău.

Traian din -Tighina până la a- 
chitarea sumei de lei 5.332 dato
rată gr. Sporting-Chișinău. (De
ciz. com. S. Apel din 17 Februa
rie 1939).

Textila Iași până la achitarea 
sumei de 16.132 lei datorată gru
pării Gloria C. F. R. Galați.

AMENZI
-Traian din Tighina lei 4479.
(Deciz. C. Sup. Apel din 17 “ 

bruarie 1939.
Victoria Cărei lei 1.000.
Șoimii Sibiu lei 1.000.
Textila Iași până la plata sumei 

de 21.912 lei, amendă la jocul cu 
Gloria C. F. R. Galați.

Pentru taxe joc și 
Din 16 Octombrie

Șoimii Sibiu
Din 23 Octombrie

Traian Tighina
Iahn Cernăuți
Unirea M. V. Alba Iulia

Din 6 Noembrie 1938
Șoimii Sibiu

20 Noembrie 1938
D. V. A. Galați
Olimpia CFR. Satu Mare
Șoimii Sibiu
Elpis Constanța lei 2194,

Fe-

arbitraj
1938

1938
2.850

2863
1578
1458

1600

800 
1500 
2900 
taxe 

joc și arb. din primăvara 1936.
DE COMISIUNEA CUPEI 

ROMÂNIEI
Pentru taxe federale

Astra Maramureș Sighet 
Clubul Atletic Deta 
Frontiera Curtici

99

99

99

de alte

326
600
200

Bistrița,
6.206 lei

la plata
Re-

Districtul Chișinău
Ilakoali 1000
Venus Orhci 1000

Districtul Rădăuți
C. F. R. Rădăuți n 700

Districtul Sadagura
Tcmos Leutești 700
Unirea Jucica Veche 500

Districtul Storojinoț
Juvcntus Storojineț 500
Sport. Muncit. Vijnița 500

Districtul Suceava
Mticabi 500
Sp. Munc. Vnlrn Dnrnii 500

LIGA DE CENTRU
. Districtul Brașov

Ciulini Sportiv Predea) 500
Districtul Si. Ghcornho

Ciobul Sp. Glivm'irip’ni 500

Pentru datorii față 
grupări

Crișana Oradea până la plata 
sumei de lei 3.104 grupării Chi
nezul lisa Timișoara.

Societatea. Sportivă 
până la plata sumei de 
grupărei Jiul Petroșani.

Albatros Buzău până
sumei de lei 276' grupării 
gele Caro! II Ploești.

V. T. M. Brăila până la 
sumei de 500 lei către arb. V. 
Vartolomeu C-ța, diferență de 
barem.

Craiovan Craiova până la plata 
sumei de 20.820 lei grupărei F. C. 
Carpați Baia Mare.

Unirea M. V. Alba Iulia 
la plata sumei de 1.200 lei 
arb. Toth din Sibiu.

Pentru taxe Cupă
V T. M. Brăila
A. S. Ripiceni 
Avântul Buzău
Olimpia C.F.R. S.-Mare 
Cetatea Sucevei-Suceava 
Rapid Buc.
D. V. A. Galați 
Craiovan Craiova

DE COMISIA DE TRANS
FERĂRI

Muncitorii — Sft. Gheorghe — 
până la plata sumei de lei 400 
(patru sute) datorată fostului an
trenor Darvas Adalbert (Dec 
9.XI.938).

Turda-București până la achi
tarea complectă a sumei datorată 
jucătorului Zorea Emil 
2.XI.938.

Militari București până 
ta amenzei de Ici 1.000 
din 2.XI.938).

Standard București până Ia 
plata amenzei de lei 500 (Deciz. 
2.XI.938).

Textila Delca Veche București 
până la plata amenzei de Ici 50'1 
(Deciz. 2.XI.938).

Jucătorul Beju Gheorghe -din 
gruparea Prahova Ploești, până la 
achitarea sumei de lei 1.000 dato-

plata

până 
către

394
90

420
2.612
1.001

27.228
5.126
3.981

(Deciz.

la pla- 
(Desiz.

rată grupării Metaloglobus, Bucu- 
reștiț deciz. 20 Oct. 1938).

Victoria din Cărei până la achi
tarea sumei de lei 3000, datorată 
grupărei Osana din Negrești în 
contul deslegărei jucăt. Mihalca 
Zoltan (decizia 20/X/938).

Crișana Oradea până la 
sumei de lei 6.000 datorată 
torului Micu Klein Vasile 
zia din 20 Oct. 1938).

Ripensia Timișoara până
chitarea sumei de lei 20.000 : da
torată gr. Electrica Timișoara, pt. 
jucătorul Asparuch I.

Colentina București până la a- 
chitarea sumei de lei 1.000 amen
dă (deciz. din 14 Dec. 1938).

Industria Iutei București până la 
plata sumei de lei 1000 (una mie) 
amendă (deciz. din 23 Nov. 1938).

Victoria Cărei până la plata su
mei de lei 1500 amendă (deciz. din 
23 Nov. 1938).

Olimpia C.F.R. Satu Mare până 
la plata sumei de lei 10.600 dato
rată grupării Banatul Timișoara 
(deciz. 19 Mai 1938).

Prahova Ploești până la achi
tarea sumei de lei 5.009 datorată 
grupărei A. S. C. A. M. Bucu
rești (decizia din 11/1 1939).

Titanii București până la achi
tarea sumei de lei 1000 amendă 
(decizia din 11 Ianuarie 1939).

Cartea Românească București 
până la achitarea sumei de lei 
1500 dtorată gr. S. T. B. 
curești (decizia din 11 
1939).

Sporting-Club Pitești 
plata sumei de lei 888 
gr. Orpheus București.

(Deciz. 
1938).

DE 
Pentru

DE DISTRICTUL SATU 
MARE

Conform „Rombol Nr. 20, până 
la achitarea sumelor menționate 
Maramureșul Sighet „ 2.900
DE DISTRICTUL CĂLARAȘI- 

SILISTRA
Vifor Dristor Silistra până la 

plata sumei de lei 250 taxă rata 
I-a și 100 lei taxă înscriere în 
campionat.

Tricolor Venus Călărași până la 
plata sumei de lei 1.550 amenzi, 
lei 250 taxă rata I-a și lei 100 ta
xă de înscriere în campionat.

Sefak Ikbal Silistra, până la 
plata sumei de lei 250 taxă rata 
I-a și lei 100 taxă de înscriere în 
campionat.

Clubul Atletic Ialomițean Călă
rași până la plata sumei de lei 
250 taxă rata I-a și lei 100 taxă 
de înscriere în campionat.
DE DISTRICTUL TELEORMAN 
conform procesului verbal din 

24-III.938
Vedea Alexandria: 200

Timișoara
Președinte <1. Cpt. P- u^-\
Membri d-nii: Lt. Sancu Ii;„ 

Zeno Velceanu ’*
Târgovișts

Președinte d. Lt. Gavrilescu
Membrii d-nii: Prof. V. lorj«s 

Av. Diaconcscu
2. — Pentru formarea comisii^, 

brevetului atletic a districtQj ț 
Cluj, se invită d. Teofil Faur 
lege 2 membri cari vor fi nu,nițj 
de Comisiunea Centrală a Briiv? 
tului Atletic.

3. — Se invită districtul 
bia de Sud să-și alcătuiască 
misiunea brevetului atletic diip- 
normele din circulările Comisit^. 
Centrale a Brevetului Atletic.

4. — Se va interveni la Comițe 
tul Federal pentru a aproba a> 
mânarca datei trecerii probe]0), 
brevetului atletic până la data
1 Mai 1939.

Președinte:
Maior C, F. NICOLESCțj

din Bu- 
Ianuarie

până la 
datorată

com. Tr. din 1 Sept.

LIGA DE SUD 
datorii față de alte 

grupări
Venus Câmpulung Muscel (Rom 

bol 263) până la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
F. R., Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1460 ce datorează grupării Venus 
din’ Târgoviște.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 3.833 datorată 
grupării Oltul T.-Măgurele.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 3.970 grupării 
Olimpia București.

De LIGA DE EST
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Chișinău
Hakoah
Venus

Districtul Piatra Neamț
Moldova Buhuși
Hârtia
C. A. Roman 
Unirea Roman’

Districtul Botoșani
A. S. Ripiceni .
Macabi Dorohoi

Districtul Suceava
Sportul Muncitoresc
Macabi
Iahn
Șoimii Fălticeni

LIGA DE VEST
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Arad
Virtutea

Districtul Craiova ””
Șoimii CFR 
Vulturii 
Justiția 
Macabi 
Tricolor 
Pandurii 
C. A. P. Ș.

Districtul Valea Jiului
lancu Corvinul
Sportul Gorjan

Districtul Reșița
Bocșa
Gătaia
C. A. Dota

Districtul T. Severln
Tinerii Turci

Districtul Sânnicolaul Mare
Bulgăruș 600
Carpi niș 600
Lenatilieim 100

Pentru datorit față de alte 
grupări

Galvnni Timișoara până la pla
ta sumei de lei 3.000 grupării S. 
S. M. R. Reșița.

Sborul Turnu Severin, până la 
sumei de lei 3,075 grupării Meta- 
lo-Sport Calau.

200
200

75
500
250
250

150
250

200
200
125
50

400

600
800
202
200
200
200
200

400
500

300
300
400

200

Gruparea
lei amenzi.

Gruparea
Vede : lei 850 taxe față de district, 
lei 2500 amenzi, lei 500 haremuri 
neachitate arbitrilor și lei 3.470 
datorii către alte grupări din 
district.

Sporting Roșiori de Comisia de Arbitri
Boairești
CONVOCARE

BISPMÎȚIUHI 
privitoare Ia încasarea da
toriilor delà alte grupări

' Grupările creditoare, men
ționate în tabloul grupărilor 
suspendate, sunt obligate să 
anunțe în scris federația, 
chiar în ziua primirei sumelor 
spre a se putea ridica sus
pendarea grupărilor debi-

toare.
Comisiunile districtuale și 

comitetele ligilor, cari au dic
tat suspendări publicate în 
prezentul tablou, sunt dease- 
menea invitate a anunța fede
rația despre ridicarea suspen
dărilor.

e
Grupările creditoare în fa

voarea cărora s'au pronun
țat decizii cu termene de pla
tă, de către forurile federale 
centrale, vor anunța federația 
în cazul neprimirei sumelor 
ce au de încasat, la termenele 
fixate.

Comisia Centrală a 
Brevetai®! âtletic

Se aduce la cunoștința generală 
că în ședințele din 16 Ianuarie și 
21 Februarie 1939, Comisiunea; 
Centrală a Brevetului Atletic a 
luat următoarele hotărîrt:

1. — A ratificat următoarele co- 
misiuni districtuale pentru breve
tul atletic:

Arad:
Președinte d. Lt. Victor Posdă- 

rescu
Membri d-nii: Prof. Dobici și 

Slt. Omeag
Călărași-Silistra:

Președinte d. Lt. Aurică Petrescu 
Membri d-nii: Lt, Sandru Cornel 

și Sit. Iuga loan
Chișinău

Președinte <1. Prof. P. Crihnn
Membri d-nii: Prof. C. Nemțea- 

nu și Prof. A. Babeș
București

Președinte d. Cpt. Nazarie 
Membrii d-nii: Lt. Mareș 

Av. Cristescu, Dionisie Negru 
Ioan Lazar

Comisiunea va funcționa până 
la aprobarea Comitetului Federal 
numai cu trei membri.

Sighișoara
Președinte d. Prof, I. Kraus
Membri d-nii: Prof. M. Pruncise 

și Șlefali Sipoș
Reșița

Președinte d. Prof. lull’ll C.'irdaș 
Membri d-nii: ing. Silviu Sepi și 

Iilliil Loewenfeld
Sadagura

Președinte d. Lt. Gli. Filipcscu 
Membri d-nii: Slt, Dorneanu și 

Gli. Cardaș

Gli.,
și

„1MPR1MERIA“ S. A. R., Str. Matei Millo No. 3 — București.

In conformitate cu prevede, 
rile art. 29 din regulamentul 
arbitrilor, domnii arbitri apar, 
ținând districtului București 
sunt convocați în adunare ge- 
nerală ordinară, în ziua de 
Vineri 3 Martie 1939 orele 20, 
în localul districtului Bucu
rești din str. Regală No. 12 e- 
taj I, având a delibera și de
cide asupra următoarei or
dine de zi:

1. Apelul arbitrilor
2. Citirea și aprobarea pro

cesului verbal al ședinței a- 
dunărei generale ordinare 
precedente.

3. Raportul de activitate al 
comisiunei pe anul expirat.

4. Diverse chestiuni și pro
puneri în legătură cu bunul 
mers al asociației.

5. Alegerea a doi membri și 
a doi membri supleanți în 
comisiune.

Conform regulamentului, re- , 
prezentarea prin procură este 
interzisă. Au drept de vot toți 
domnii arbitri ce aparțin a- 
cestui district și care la data 
adunării nu au de executat 
vre-o pedeapsă.

In cazul când la data și ora 
indicată mai sus nu se va 
întruni numărul de arbitri ce
rut de regulament, pentru ca 
să se poată delibera în mod 
valabil, adunarea se 
de drept pentru data 
Martie 1939, când se 
tea constitui cu orice
de arbitri, având aceiaș or
dine de zi, la aceiaș oră și în 
aceiaș local.

Președinte :
Cpt. Dr.’ZAMFIRESCU Z.

Secretar: E. KRONER

amână 
de 10 
va pu- 
număr

EæS3MS£3

grupări
Sc atrage atențiunea grupă

rilor din divizia națională că în 
conformitate eu deriziunea Co- 
misiunii Campionatu ui Națio
nal din 20 Septembrie 1938, pu
blicată în Rombol No. 50 din 23 
Septembrie 1938, sunt obligate 
ca odată cu începerea returului 
campionatului 1938 — 1939, să 
Posede terenuri împrejmuite cu 
gard dc sârmă conform dispoz'- 
țiunilor regulamentare, întru
cât termenul acordat a expirat 
pe data dc 1 Noembrie 1938.

•
Sc aduce Ia cunoștința grupări

lor că Ministerul Educației Nnțio- 
nalc prin circulara No. 26.101 <lm 
13 Februarie 1939, a anunțat inș- 
pectoratcle școlare ale Ținuturi
lor că se acordă elevilor de liceu 
dreptul de a parfiepa la jocurile 
publice ale grupărilor afiliate.


